
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

572012060614498503 - EMATER 0101 339036 44.813,00
572012060614498503 - EMATER 0101 339039 61.802,00
572012060614498505 - EMATER 0101 339014 270,00
572012060614498505 - EMATER 0101 339030 19.330,00
572012060614498505 - EMATER 0101 339036 599,00
572012060614498505 - EMATER 0101 339039 3.999,00
572012060814468447 - EMATER 0101 339030 18.181,00
572012060814468447 - EMATER 0101 339036 3.512,00
572012060814468447 - EMATER 0101 339039 8.308,00
582012312212978339 - CEASA 0101 339047 3.445,50
672011648214207541 - COHAB 0101 449039 160.641,42
672011648214207541 - COHAB 0101 449051 1.206.315,50
672011648214207541 - COHAB 0101 449093 18.090,70
672011648214208185 - COHAB 0101 449039 2.294,88
672011648214208185 - COHAB 0101 449051 365.793,89
691012336314518507 - SETUR 0101 339039 20.000,00
691012369514388377 - SETUR 0101 339014 50.000,00
691012369514388377 - SETUR 0101 339039 40.000,00

922012033112978312 - ADEPARÁ 0101 339039 20.000,00
961011112212978338 - 

NGPMCREDCID-ADM 0101 339037 8.000,00

  TOTAL 4.890.059,88
               
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de dezembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de dezembro de 2016.                                                                                               
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 132405
D E C R E T O  Nº 1617, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s)    da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por ANULAÇÃO, no valor de R$ 19.042.757,36 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de 
dezembro de 2015
D E C R E T A :                                                                                                                                    
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 19.042.757,36 (Dezenove Milhões, Quarenta e Dois Mil, 
Setecentos e Cinquenta e Sete Reais e Trinta e Seis Centavos), 
para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010445114247552 - SEDOP 0101 449051 100,00
071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 500,00
071011751214287568 - SEDOP 0130 449051 745.552,78
071011751214287569 - SEDOP 0101 444042 203.000,00

171022884500003066 - Enc. SEFA 0106 459065 5.000.000,00
211010618114258262 - SEGUP 0101 339033 199.729,58
261010618114258259 - PMPA 0101 339033 3.271.685,22

291012633112978311 - SETRAN 0101 339046 185.000,00
311010612212978338 - CBM 0101 339036 172.000,00
311010612212978338 - CBM 0101 339039 474.466,64

401010612212974668 - Polícia Civil 0101 339030 549.742,00
401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339039 90.000,26
401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339139 240.000,00
401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339014 100.000,00
401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339033 1.141.310,76
401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339039 81.663,00

481011912212978338 - SECTET 0101 339037 8.650,62
481011912212978338 - SECTET 0101 339039 26.349,38
522010342114228228 - SUSIPE 0262 449052 829,00
522010342114258283 - SUSIPE 0101 339039 578.032,96
662010612212978338 - DETRAN 0261 339037 4.000.000,00
672011612212978339 - COHAB 0261 319092 10.804,89
672012884600009042 - COHAB 0261 469092 14.430,52

792011833112978311 - IDEFLOR-
Bio 0101 339046 81.020,00

792011833112978312 - IDEFLOR-
Bio 0101 339049 22.448,50

862012678414357578 - CPH 0261 449051 79.000,00
951012612212978338 - NGTM 0101 339037 31.517,00
951012645114157533 - NGTM 0130 449051 730.421,05
951012645114157533 - NGTM 4101 449092 291.850,84
951012645114157533 - NGTM 6101 449051 712.652,36

  TOTAL 19.042.757,36
 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010412114248257 - SEDOP 0106 449051 5.000.000,00
071011545114157534 - SEDOP 0130 449051 667.951,44
071011545114157536 - SEDOP 0101 449047 600,00
071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 203.000,00
071011751214287567 - SEDOP 0130 449051 77.601,34
211010612814258279 - SEGUP 0101 339039 30.701,48
211010618114257558 - SEGUP 0101 339015 8.653,50
211010618114258261 - SEGUP 0101 339039 100.000,00
211010618314258260 - SEGUP 0101 339039 30.000,00
211010618314258269 - SEGUP 0101 339039 19.020,85
211010618314258269 - SEGUP 0101 339047 11.353,75
261010612212974668 - PMPA 0101 339030 32.108,77
261010612212978338 - PMPA 0101 339030 100.257,49
261010612212978338 - PMPA 0101 339033 50.637,03
261010612212978338 - PMPA 0101 339039 855.316,68
261010612212978338 - PMPA 0101 339047 19.388,70
261010612212978338 - PMPA 0101 339092 639,10
261010612212978338 - PMPA 0101 339139 66.198,92
261010612212978338 - PMPA 0101 339192 2.000,00
261010612414258270 - PMPA 0101 339015 105.188,74
261010612414258270 - PMPA 0101 339030 15.300,00
261010612414258270 - PMPA 0101 339033 20.000,00
261010612414258270 - PMPA 0101 339036 78.174,68
261010612414258270 - PMPA 0101 339092 9.804,00
261010612614248238 - PMPA 0101 339015 9.637,99
261010612614248238 - PMPA 0101 339030 2.494,00
261010612614248238 - PMPA 0101 339033 4.000,00
261010612614248238 - PMPA 0101 339139 92.200,16
261010612814256335 - PMPA 0101 339092 22.747,19
261010612814258278 - PMPA 0101 339015 44.641,35
261010612814258278 - PMPA 0101 339033 1.069,70
261010612814258278 - PMPA 0101 339092 8.761,33
261010618114258259 - PMPA 0101 449051 1.379.495,20
261010618314258260 - PMPA 0101 339015 28.198,49
261010618314258260 - PMPA 0101 339030 15.000,00
261010618314258260 - PMPA 0101 339033 13.000,00
261010618314258260 - PMPA 0101 339036 8.955,47
261010630314258277 - PMPA 0101 339030 26.499,99
261010642214226730 - PMPA 0101 339015 3.826,49
261010642214226730 - PMPA 0101 339030 26.990,00

291012612212978338 - SETRAN 0101 339030 103.468,50
291012633112978312 - SETRAN 0101 339049 185.000,00

311010612212974668 - CBM 0101 339030 382.786,69
311020618214258587 - Enc. CBM 0101 339039 50.000,00
311020618214258588 - Enc. CBM 0101 339030 896,95
311020618214258588 - Enc. CBM 0101 339033 163.563,00
311020618214258588 - Enc. CBM 0101 339039 137.273,75

401010612212974668 - Polícia Civil 0101 339030 682.157,31
401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339014 92.114,00
401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339030 10.000,00
401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339033 20.000,00
401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339036 42.000,00
401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339037 20.000,16
401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339039 95.000,00
401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339139 42.492,01
401010612212978338 - Polícia Civil 0101 449052 50.000,00
401010612414258270 - Polícia Civil 0101 339014 15.000,00
401010612814258278 - Polícia Civil 0101 339039 45.306,08
401010612814258278 - Polícia Civil 0101 339047 18.352,16
401010618114257559 - Polícia Civil 0101 449052 438.955,26
401010618114258267 - Polícia Civil 0101 339014 40.000,00
401010618314258260 - Polícia Civil 0101 339039 4.414,50
401010630314258277 - Polícia Civil 0101 339030 88.738,02
401010630314258277 - Polícia Civil 0101 339039 12.857,52
401010630314258277 - Polícia Civil 0101 449052 100.000,00
401010642214228212 - Polícia Civil 0101 339014 72.879,00
401010642214228212 - Polícia Civil 0101 339047 10.000,00
401010642214228212 - Polícia Civil 0101 449052 302.450,00

481011945114247552 - SECTET 0101 339039 35.000,00
522010312814256335 - SUSIPE 0101 339014 71.626,00
522010318314258260 - SUSIPE 0101 339030 100,00
522010330314258277 - SUSIPE 0101 339014 1.348,96
522010342114228228 - SUSIPE 0101 339030 4.958,00
522010342114228228 - SUSIPE 0262 339036 829,00
522010342114228229 - SUSIPE 0101 335041 500.000,00
662010612212978338 - DETRAN 0261 449052 4.000.000,00
672011612814246077 - COHAB 0261 339039 25.235,41
672011648214206741 - COHAB 0261 339039 79.000,00
672011648214208185 - COHAB 0101 449051 1.004.503,20
881010630314258277 - FUNSAU 0101 339039 141.100,00
951012612212974668 - NGTM 0101 339030 31.517,00
951012645114157532 - NGTM 0130 449051 730.421,05

  TOTAL 19.042.757,36

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de setembro de 2016.                                                                             
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 132411
D E C R E T O  Nº 1604, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016                                                                                               
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 166.695.548,61 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.                           
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de 
dezembro de 2015                                  
D E C R E T A : 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
166.695.548,61 (Cento e Sessenta e Seis Milhões, Seiscentos 
e Noventa e Cinco Mil, Quinhentos e Quarenta e Oito Reais e 
Sessenta e Um Centavos), para atender à programação abaixo:                                                                 
R$       

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
211010312814258278 - SEGUP 0101 339092 818.324,40
211010612212978339 - SEGUP 0101 339036 4.226,07
211010612614248238 - SEGUP 0101 339039 36.025,01
211010612814258278 - SEGUP 0101 339036 46.368,00
211010612814258278 - SEGUP 0101 339047 9.273,60
211010618114258261 - SEGUP 0101 339039 300.000,00
261010612212978313 - PMPA 0101 339019 4.932.198,30
261010612212978339 - PMPA 0101 319012 98.109.927,34
261010612212978339 - PMPA 0101 339036 709.026,96
261010612814256335 - PMPA 0101 339030 44.718,33
261010618114258265 - PMPA 0101 339015 85.837,00
261010618114258265 - PMPA 0101 339030 191.751,60
261010618114258265 - PMPA 0101 449052 105.480,56
261010633112978311 - PMPA 0101 339046 12.161.494,97
261010633112978312 - PMPA 0101 339049 902,68
311010612212978313 - CBM 0101 339019 629.779,72
311010612212978339 - CBM 0101 319012 1.327.439,68
311010612212978339 - CBM 0101 339093 69.041,14
311010633112978311 - CBM 0101 339046 2.363.212,90

401010612212978339 - Polícia Civil 0101 319011 21.677.963,55
401010612212978339 - Polícia Civil 0101 339005 544.889,50
401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339033 866.513,79
401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339039 637.764,42
401010633112978311 - Polícia Civil 0101 339046 2.525.003,36
401010633112978312 - Polícia Civil 0101 339049 292.666,09

522010312212978339 - SUSIPE 0101 319004 4.413.898,60
522010312212978339 - SUSIPE 0101 339005 98.755,43
522010312212978339 - SUSIPE 0101 339008 28.997,00
522010312212978339 - SUSIPE 0101 339036 38.646,19
522010333112978311 - SUSIPE 0101 339046 2.725.991,97
522010333112978312 - SUSIPE 0101 339049 288.205,22
522010342114258283 - SUSIPE 0101 339039 3.033.047,72
662010612212978338 - DETRAN 0261 339037 3.000.000,00
662010612514258275 - DETRAN 0261 449039 1.600.000,00

852010612212978338 - CPC 0101 339039 1.778.499,68
852010612212978339 - CPC 0101 339036 133.264,90
852010618314258268 - CPC 0101 339039 105.000,00
852010633112978311 - CPC 0101 339046 850.845,75
852010633112978312 - CPC 0101 339049 110.567,18

  TOTAL 166.695.548,61
                       
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo discri
minada(s):                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                  
R$                    

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
171022884100009004 - Enc. SEFA 0101 329021 35.000.000,00
171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329021 39.966.883,80
171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329022 4.290.875,65
171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 469071 43.958.766,20
171022884400009007 - Enc. SEFA 0101 329021 8.000.000,00
171022884400009007 - Enc. SEFA 0101 469071 18.000.000,00

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 175.987,94
211010618114257558 - SEGUP 0101 339014 9.659,00
211010618114257558 - SEGUP 0101 339015 1.000,00
211010618114257558 - SEGUP 0101 339039 25.366,01
211010618114258264 - SEGUP 0101 339039 300.000,00
261010612212974668 - PMPA 0101 339030 138.187,30
261010612814258278 - PMPA 0101 339036 211.552,60
261010612814258278 - PMPA 0101 339047 42.661,53


